
 

Pagina 1 di 3 
 

 
 

Anno 2024 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 131 /2024  del  28/11/2024 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI/ARTICOLI 

ALL'INTERNO DEI MACROAGGREGATI DI SPESA DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026 

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Mantovani Rachele 

 

 

 



 

 

 

Pagina 2 di 3 
 

Il Direttore 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. n. 002 del 20/03/2024 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2024 – 2026 

esercizio 2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 

118/2011 provvedendo nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione. 

PRESO ATTO della necessità di procedere a operare opportune variazioni compensative tra 

capitoli e/o articoli all’interno del medesimo macroaggregato di spesa;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il RUP del progetto è il sottoscritto 

Direttore della Casa di Riposo dr. Alberto Cottini, direttore generale dell’APSP Casa di Riposo di 

Vercelli, nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990. 

CONSIDERATO che tali variazioni si rendono necessarie per meglio raggiungere gli obiettivi 

assegnati dal Consiglio di Amministrazione; in sede di affidamento e destinazione dei fondi per la 

gestione. 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che dispone che: 

“I responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per 

ciascuno degli esercizi del bilancio:  

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e 

fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in 

conto capitale, che sono di competenza del Consiglio di Amministrazione;  

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. ……”;  

PRESO ATTO della possibilità di operare variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione 

tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato, si ritiene opportuno procedere come 

indicato nello schema allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

VISTI i D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione dell’Ente 

approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del Direttore/Segretario 

nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di direzione politica 

(Consiglio di Amministrazione); 

           Tutto ciò premesso, il Direttore: 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni compensative fra 

capitoli/articoli appartenenti alla stessa missione, programma e macroaggregato di spesa, e di 

approvare le conseguenti variazioni di cassa, dettagliate nell’allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 

2) DI DARE ATTO che le variazioni contenute nell’allegato al presente provvedimento non 

modificano gli equilibri di bilancio. 



 

 

 

Pagina 3 di 3 
 

 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 131/ 2024 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  02/12/2024 al   12/12/2024 

Al numero  148 / 2024 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li   28/11/2024 

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li   28/11/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  29/11/2024          

  

____________________________________________________________________________ 


